8o da Lei no 11.100, de 25
de janeiro de 2005, e as disposições do Decreto de 3 de novembro de 2005,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento de Investimento, aprovado pela Lei no 11.100, de 25 de janeiro
de 2005, crédito suplementar no valor global de R$ 2.815.890,00 (dois milhões, oitocentos e quinze mil,
oitocentos e noventa reais), em favor das Companhias Docas do Estado de São Paulo - CODESP e do
Rio de Janeiro - CDRJ, para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o decorrem da anulação parcial

[...]

8o da Lei no 11.100, de 25
de janeiro de 2005, e as disposições do Decreto de 3 de novembro de 2005,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento de Investimento, aprovado pela Lei no 11.100, de 25 de janeiro
de 2005, crédito suplementar no valor global de R$ 2.815.890,00 (dois milhões, oitocentos e quinze mil,
oitocentos e noventa reais), em favor das Companhias Docas do Estado de São Paulo - CODESP e do
Rio de Janeiro - CDRJ, para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o decorrem da anulação parcial

[...]

11.100, de 25 de janeiro de 2005,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.100, de 25 de janeiro de 2005),
em favor dos Ministérios do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e do Turismo, crédito
suplementar no valor global de R$ 18.864.000,00 (dezoito milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil
reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não-Financeiros, no valor de R$
18.300.000,00 (dezoito milhões e trezentos mil reais); e

II - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 564.000,00 (quinhentos e
sessenta e quatro mil reais), conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de dezembro de 2005; 184º da Independência e 117º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO :